
1 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

Sumário

PORTARIAS ............................................................................................................................................................. 2

EXTRATO ................................................................................................................................................................. 4

DECRETO .................................................................................................................................................................5

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ..............................................................................................7

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



2 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

2

PORTARIAS

PORTARIA N.º 27/2024

Dispõe sobre o Avanço Horizontal de funcionário
efetivo ocupante do cargo de Professor (20 horas)
no Quadro Permanente do Magistério Municipal.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO
MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando o disposto nos Art.46 em seus § 1º,
§ 2º, § 3º e § 4º da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04 de maio de
2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de Formosa do
Oeste)

R E S O L V E

I – Enquadrar em suas respectivas Classe e Nível,
a funcionária abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de Professor com
carga horária de 20 (vinte) horas semanais, do Quadro Próprio do Magistério
Municipal de Formosa do Oeste, Pr de acordo com o disposto nos Art.46, em
seus § 1º, § 2º, § 3º e § 4º da Lei Complementar Municipal n.º 073/2023 de 04
de maio de 2023 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de
Formosa do Oeste).

NOME NIVEL CLASSE

Monica Marques Mendonça Costa ND-20 3

IIII – Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 15 de fevereiro de
2024

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



3 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

3

PORTARIA N 26/2024

SÚMULA: Nomeia funcionário a exercer Cargo Temporário por
prazo determinado e dá outras providências.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de
Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº
001/2023 aberto pelo Edital PSS n° 01/2023 de 13/09/2023 e
homologado pelo Decreto nº 139/2023 de 10/10/2023.

R E S O L V E

Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado,
visto haver sido habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 01/2023, a Senhora
Aparecida da Penha de Melo Boscariol Mequelin, portadora do CPF sob o nº 870.075.259-20 a
exercer o Cargo temporário por prazo determinado de Professor de Educação Infantil (PSS), a
partir do dia 15 de fevereiro de 2024, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de
25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária de pessoal por tempo
determinado, para atender necessidade temporária) e suas alterações e Lei Complementar
Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Jurídico do Servidores Municipais) e suas
alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 15 de fevereiro de 2024

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



4 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

4

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS

EDITAL PSS Nº 01/2023

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 08/2024

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr

CONTRATADO: Aparecida da Penha de Melo Boscariol Mequelin

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do
cargo de Professor de Educação Infantil (Pss)

DA VIGENCIA: De 15 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação
Infantil (creche)

REMUNERAÇÃO: 3.496,09 (três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e nove centavos).

Formosa do Oeste , Pr 15 fevereiro de 2024
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
D

E
N

IS
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

S
T

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//f

or
m

os
ad

oo
es

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

1A
7-

6B
F

E
-5

D
79

-5
A

F
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

1A
7-

6B
F

E
-5

D
79

-5
A

F
5



5 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

5

DECRETO

DECRETO Nº 15/2024

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro
de 2024 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº
1060/2023, de 10 de novembro de 2023:

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$5.259.185,33
(cinco milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e três
centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim
especificado:

0200 – Poder Executivo Municipal

02.14 – Secretaria de Esporte e Lazer

27.812.1950.1.048 – Construir e ampliar as unidades esportivas

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)

4230 - 44.90.51.00- Obras e Instalações

27.812.1950.1.003- Reformar o Estádio Municipal

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)

5044-44.90.51.00- Obras e Instalações

02.06- Secretaria de Infraestrutura

15.451.1500.1.017- Obras de Infraestrutura Urbana

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)

4268-44.90.51.00- Obras e Instalações

R$ 53.553,00

R$ 318.000,00

R$1.500,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



6 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

6

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é
proveniente do superávit financeiro do exercício anterior das seguintes fontes:

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)

223- Demais impostos vinculadas a educação básica (sup. Financeiro)

R$ 4.871.553,00

R$ 387.632,33

Total R$5.259.185,33

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as
alterações acima.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.

Assinado digitalmente

Luiz Antônio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

26.782.1900.1.04300- Obras de Infraestrutura Rural

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)

4209-44.90.51.00- Obras e Instalações

0205- Secretaria de Educação e Cultura

12.365.1400.1.009- Construir e Ampliar as unidades de ensino infantil

223- Demais impostos vinculadas a educação básica (sup. Financeiro)

5045-44.90.51.00- Obras e Instalações

R$3.000,000,00

R$387.632,33

Total R$5.259.185,33

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



7 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

7

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7/2024

DISPENSA Nº 1/2024

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o
Processo Administrativo n° 7/2024, Dispensa n° 1/2024 à(s) seguinte(s) empresa(s),
conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. IV, alínea "a".

OBJETO: Revisão do ônibus VW placa SER-5E19 adquirido através do Pregão 12/2023.

VENCEDORES:

ICAVEL VEÍCULOS LTDA R$ 3.847,76
TOTAL R$ 3.847,76

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

ICAVEL VEÍCULOS LTDA
1 0 Un BUCHAS DO

AMORTECEDOSUBSTITUIR CADA
R$ 319,90 R$ 127,96

2 1 Un AMORTECEDOR
COMPLETOSUBSTITUIR 2 LADOS

R$ 319,90 R$ 383,88

3 13 Un LUBRIFICANTE ORIGINAL ALMAX R$ 30,32 R$ 394,16

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



8 | P á g i n a

Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

15/02/2024
Edição nº 27 Ano XIII

8

SA
4 1 Un FILTRO OLE R$ 205,26 R$ 205,26
5 1 Un ELEM FILTRANTE COMBUSTIVEL

(RA
R$ 242,24 R$ 242,24

6 2 Un RETENTOR CUBO DIANTEIRO R$ 67,52 R$ 135,04
7 2 Un Pino 2512050 R$ 25,10 R$ 50,20
8 2 Un ROLAMENTO R$ 466,50 R$ 933,00
9 2 Un ROLAMENTO TK - 15106/15250X R$ 489,91 R$ 979,82
10 2 Un QUEROSENE 1 LITRO R$ 36,57 R$ 73,14
11 1 Un SILICONE MEGA CINZA R$ 43,90 R$ 43,90
12 2 Un GRAXA PREMIUM GADUS S3

V220C 2
R$ 51,80 R$ 103,60

13 1 Un DESENGRIPANTE WD-40 R$ 68,90 R$ 68,90
14 1 Un LIMPA CONTATOS R$ 38,16 R$ 38,16
15 10 Un BRACADEIRA CINTA PLASTICA R$ 0,87 R$ 8,70
16 2 Un MANCAL R$ 29,90 R$ 59,80

Formosa do Oeste – PR, 09 de fevereiro de 2024.

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
1A

7-
6B

F
E

-5
D

79
-5

A
F

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B1A7-6BFE-5D79-5AF5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 15/02/2024 20:19:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B1A7-6BFE-5D79-5AF5

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B1A7-6BFE-5D79-5AF5

